
 ROMANIA                           Str. Doctor Victor Climescu nr.24, 906100 

 JUDETUL CONSTANTA                                                          Tel.0241/735622;   fax.024/-735314 

                                                                                                     e-mail - apl@primariatechirghiol.ro 

 CONSILIUL LOCAL TECHIRGHIOL                                         www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea dării în folosință gratuită către S.C. E-DISTRIBUȚIE DOBROGEA S.A.  

a unei suprafețe de 3,20 mp în vederea montării stâlpului nr. 4 de medie tensiune  

 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în ședința din data de 26.08.2021 . 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, precum şi avizul Comisiei de specialitate nr. 2, 

 Având în vedere : 

- Raportul de specialitate nr. 19043/18.08.2021 al Serviciului urbanism, 

- Solicitarea din partea S.C. E-Distribuție Dobrogea S.A. nr. 213640/11.08.2021 înregistrată la 

Primăria Orașului Techirghiol cu nr. 18668/13.08.2021; 

- Legii energiei electrice nr. 123/2012; 

- Codul Civil, Titlul VI – Proprietatea publica, art. 868 si art. 874, 

 Văzând prevederile art.10,  art. 129, alin.(6), lit. b din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

 În temeiul art.139, alin.(3), coroborat cu art.196, alin.(1), lit.”a” din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 

privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – Se aprobă darea în folosință gratuită către S.C. E-Distribuție Dobrogea S.A. a unei 

suprafețe de 3,20 mp din domeniul public al orașului Techirghiol, în vederea montării stâlpului nr. 4 

de medie tensiune, aflat la intersecția străzilor Muncii şi A. I. Cuza. 

 

Art.2 – Dreptul de folosința gratuită se va exercita pe durata existenței capacității energetice 

de utilitate publică pentru distribuția energiei electrice. 

 

Art.3 – Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afișaj și o va 

comunica persoanelor și instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.      

         

             Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă,  - abțineri, din 

totalul de 14 consilieri în funcție . 

 

Techirghiol, astăzi – 26.08.2021. 

 Nr. 126. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                      DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

http://www.primariatechirghiol.ro/

